<sup>26</sup> A. Alciato, *Tractatus de praesumptionibus*, cit., p. 8: «ADDITIO: Praesumit: ideo super falso et certo fingitur, sed super incerto et vero praesumitur».

<sup>27</sup> Ivi, p. 12.

<sup>28</sup> *Ibid.*: «Et inde refert Abb. (Panormitano) in cap. Decernimus, col. 25, de Iudiciis (X 2.1.2) ad statutum, ne quis praesumat tale quid facere; nam non comprehendit eum, qui agit nomine alieno. Et cum Abb. hic transeunt Doctores. Sed tu adverte, quia contraria opinio videtur verior, et sic, quod etiam comprehendatur agens alieno nomine, quando actus est de se illicitus, et probatur in Authentica Item nulla communitas et ibi glossa Codicis de Episcopis et Clericis (C. 1.3), ubi textus prohibens ne aliqua communitas bona ecclesiastica invadere praesumat, habeat locum etiam in eo, qui nomine communitatis invadit, puta officiali vel quolibet alio».

si estende anche a chi compie l'atto per conto della comunità stessa<sup>29</sup>. Il motivo per l'autore è che a rilevare in simili situazioni non è la mancanza di un'autorizzazione, ma piuttosto il carattere temerario e presuntuoso, quindi *contra legem*, della condotta. E questo atteggiamento può essere proprio sia di chi agisce autonomamente sia di chi lo fa in nome di terzi.

Quanto, infine, alla posizione di alcuni giuristi che escludono di poter parlare di presunzione nei confronti di chi agisce per ignoranza, essa è respinta da Alciato. Si tratta di un'interpretazione sbagliata che non tiene conto di un principio cardine del diritto, ovvero l'inammissibilità dell'ignoranza della legge:

Sed tu sane intellige istam fallentiam: quia si lex prohibet aliquid fieri, non praesumitur ignorantia; nec adiuvat lex iuris ignorantiam<sup>30</sup>.

Egli prosegue poi il discorso, passando a descrivere la presunzione *iuris et de iure*.

Et sic dic eam posse ita definiri: est dispositio legis aliquid praesumetis, et super praesumpto tanquam sibi comperto statuentis. [...] Nam dicitur praesumptio iuris, quae a lege introducta. Et de iure, quia super tali praesumptione lex inducit firmum ius, et habet eam pro veritate. Unde formatur conclusio quod contra talem praesumptionem non admittitur probatio in contrarium, l. Antiquæ, C. ad Velleianum (C. 4.29.23); l. fi. C. ad Macedonianum (C. 4.28.7); l. fin. C. arbitrium tutelæ (C. 5.51.13); l. A divo Pio, § Si pignora, ff. de re iudicata (D. 42.1.15.3). Et aliquos casus ponit Salic. in rubr. ff. de proba. et Spec. in tit. de praesumptio. §. 1. et ibi Ioan.<sup>31</sup>.

Quindi, l'espressione *iuris et de iure* starebbe a indicare, da un lato, l'origine della presunzione, ossia la legge, il solo mezzo a cui sia concesso di introdurne una; dall'altro, invece, la forza con cui la *praesumptio* si impone nel mondo giuridico. Una forza, peraltro, non assoluta, come spiega Alciato analizzando gli otto limiti che sull'argomento erano stati sviluppati in dottrina. È opportuno chiarire, prima di procedere alla loro esposizione, che si tratta in verità di limiti di carattere processuale, non sostanziale. Ciò che l'autore descrive sono situazioni

<sup>29</sup> Ivi, pp. 12-13: «Secundo probatur, quia nihil aliud est praesumptive agere, nisi temere et superbe, ut est glossa in § Sic itaque, in Authentica De Nuptiis (Nov. 22, c. 17, § Sic itaque). Et simpliciter dicitur praesumere, qui agit de facto, secundum glossam in cap. Iudaei. Quae omnia conveniunt etiam in eo, qui agit in nomine alieno: unde etiam vulgo dicimus eum praesumptuosum, qui sit temerarius; et secundum communem usum loquendi statuta sunt intelligenda, ut per Bartolum in l. Labeo, ff. de supellect (D. 33. 10); per Felinum supra, in proem. Greg. [...] Fallit, si iste non per dolum vel temeritatem ageret, sed per ignorantiam, secundum Card. in Clem. 1. in princ. in 3. quaest. de privilegiis et per Felinum hic».

<sup>30</sup> Ivi, p. 13.

<sup>31</sup> Ivi, pp. 13-14.

che possono verificarsi *apud iudicem* e che impedirebbero alla *praesumptio* di operare, pur ricorrendo tutti i requisiti formali richiesti dalla legge. Per cui, quando Alciato parla di ammissibilità della *probatio in contrarium*, si riferisce piuttosto alla facoltà delle parti di presentare in giudizio prove che osterebbero alla produzione di effetti da parte della presunzione stessa, e quindi alla sua capacità di creare una verità giuridica definitiva. E questo, è bene ribadirlo, non avviene attraverso una contestazione nel merito, ossia per il tramite dell'allegazione di fatti da opporre direttamente alla *praesumptio iuris et de iure* – che rappresenterebbe, in realtà, una palese violazione della natura di tale strumento –, bensì mediante la dimostrazione dell'esistenza di condizioni o comportamenti in grado di negarne l'applicabilità.

Nelle pagine successive verranno analizzati i limiti presi in considerazione dall'autore, alcuni dei quali sono da lui confermati, mentre altri respinti. Come già anticipato, per i primi cinque egli si affida, in maniera più o meno esplicita, alle riflessioni svolte da Felino Sandei nel libro V dei suoi *Commentaria*<sup>32</sup>.

Partendo, dunque, dal primo, il giurista milanese afferma che la regola di inammissibilità di una *probatio contraria* di una *presumptio iuris et de iure*:

ut non procedat in confessione partis, quia probatio per talem confessionem admittitur in contrarium, ut est glo. in auth. de aequal. dot. (Nov. 97), aliud est in l. in contractibus. in verbo, nullo modo, C. de non nume. pecu. (C. 4.30.14) cum concord. per Felyn. in c. quoniam contra, in 16 column. ver. fallit ergo quinto de probat. (Commentaria, libro V, titolo XIX capitolo XI) [...]. Et ratio est, quia licet lex prohibeat probationem in contrarium, non tamen intellegitur prohibere eam quae sit per confessionem partis, ex quo confessio non est proprie probatio, sed relevatio ab onere probandi l. eum qui, ff. De iureiu. (D. 12.2), per Io. And. et Dd. communiter in rubrica De probationibus. Sed pulchrum est videre in practica, quomodo debeat istud intelligi. Nam attenda ista ratione, sequeretur, quod si constaret de confessione, puta quia facta in iudicio, tunc procederet limitatio: alioquin si pars diceret, volo probare per testes qualiter tu confessus es extra iudicium, non deberet admitti, ex quo cesset ratio: quia hic non agitur de relevatione probationis. Imo omnino probandum est [...]<sup>33</sup>.